
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030500056

56

Nº 44, quinta-feira, 5 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158132

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23347001003201882.

PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08726196000108. Contratado : RPR
CRIACOES GRAFICAS EIRELI -.Objeto: O prazo de vigência contratual será prorrogado por
mais 12 (doze) meses, com início em 15/02/2020 e término em 15/02/2021. O valor total
da contratação passa a ser de R$ 222.472,99 (duzentos e vinte e dois mil, quatrocentos e
setenta e dois reais e noventa e nove centavos).Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 15/02/2020 a 15/02/2021. Valor Total: R$222.472,99. Fonte: 8100000000 -
2019NE800073. Data de Assinatura: 14/02/2020.

(SICON - 04/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158132

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23347001003201882.

PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11114463000109. Contratado : GRAFICA
EDITORA FORMULARIOS -CONTINUOS E ETIQUETAS F & F. Objeto: O prazo de vigência
contratual será prorrogado por mais 12 (doze) meses, com início em 15/02/2020 e término
em 15/02/2021. O valor total da contratação passa a ser de R$ 42.297,91 (quarenta e dois
mil, duzentos e noventa e sete reais e noventa e um centavos). Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 15/02/2020 a 15/02/2021. Valor Total: R$42.287,91. Fonte:
8100000000 - 2019NE800072. Data de Assinatura: 14/02/2020.

(SICON - 04/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158132

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23347020198201941.
DISPENSA Nº 34/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05028678000104. Contratado : PADILHA CONS T R U CO ES
LTDA - -.Objeto: O prazo para execução contratual será prorrogado por mais 90 (noventa)
dias, totalizando 210 (duzentos e dez) dias, com encerramento em 18/05/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Data de Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 04/03/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 10/2019. Processo SEI 23209.002444/2019-67. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 015/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ 10.626.896/0003-34. Contratada:
Talita Emídio Andrade Soares, CPF nº 408.746.958-13. Objeto: Rescisão do Contrato nº
10/2019 por Iniciativa da Contratada, sem direito a indenização, a partir de 05/03/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas:
Maria Aparecida de Oliveira - Diretora Geral Substituta - Contratante. Talita Emídio
Andrade Soares - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 13/02/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158275

Nº Processo: 23209000328202047. Objeto: Aquisição de animais para pesquisa e abate,
destinados ao IFMG - Campus Bambuí.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 05/03/2020 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha S/n Caixa Postal 05
Zona Rural, - Bambuí/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158275-5-00002-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 05/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/03/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/03/2020) 158275-26409-2020NE800108

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2020. Processo SEI 23212.000142/2020-39. Professor Substituto. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS Governador Valadares.
CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratado: Alexandre Gouvea Ladeira. CPF: 060.170.446-05.
Objeto: Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Governador Valadares.
Remuneração Mensal: R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais, e noventa
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 03/09/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Alexandre
Gouvea Ladeira - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 28/02/2020.

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02/2020 ao Contrato nº 002/2019. Processo SEI: 23712.000296/2019-56.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratada: Marcela Guimarães Lacerda. CPF:
057.459.676-33. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 002/2019 até 22 de setembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 22/03/2020 a 22/09/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante; Marcela Guimarães
Lacerda - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 04/03/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 008/2019. Processo SEI: 23712.001095/2019-76.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 020/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratada: Milene Cristina Barbosa Silva. CPF:
062.241.676-64. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 008/2019 até 04 de agosto de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 10/03/2020 a 04/08/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Lawrence de
Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante; Milene Cristina Barbosa Silva -
Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 18/02/2020.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 155645

Nº Processo: 23713000168202036 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de telecomunicações, por meio de transmissão de voz e de outros
sinais visando à prestação de Serviço Telefônico Comutado (STFC), contemplando as
ligações do tipo fixo-fixo e fixo-móvel local, de longa distância nacional, por meio de
telefones fixos instalados nas dependências do IFMG- Campus Ribeirão das Neves. Total de
Itens Licitados: 00009. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Única empresa com concessão desse tipo de serviço no município de Ribeirão
das Neves/MG. Declaração de Inexigibilidade em 21/02/2020. VALERIA ALVES SOUSA .
Coordenadora de Administração e Planejamento. Ratificação em 04/03/2020. MARIA DAS
GRACAS DE OLIVEIRA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 15.582,00. CNPJ CONTRATADA :
33.000.118/0001-79 TELEMAR NORTE LESTE S/A.

(SIDEC - 04/03/2020) 155645-26409-2020NE800007

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 002/2020. Processo SEI 23715.000114/2020-51. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 24/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS Avançado Piumhi. CNPJ:
10.626.896/0009-20. Contratada: Ana Carolina Monay dos Santos. CPF: 144.945.327-97.
Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Avançado Piumhi.
Remuneração Mensal: R$ 3.130,85 (três mil centro e trinta reais, e oitenta e cinco
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 08/06/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Humberto Coelho de Melo - Diretor Pro-Tempore - Contratante; Ana
Carolina Monay dos Santos - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:
20/02/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2020 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Avançado Janaúba; CONTRATADO: CRHISTOPHE BARROS DOS SANTOS DAMAZIO; OBJETO:
Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-
I, Nível 1 - 40 (quarenta) horas semanais (Vencimento Básico + RT Doutorado)
VIGÊNCIA:03/03/2020 a 03/09/2020; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E
ASSINATURAS: 03/03/2020; Evandro Ramos Araújo pelo Contratante e Crhistophe Barros
dos Santos Damazio, Contratado.

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2020 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Arinos; CONTRATADO: GREGORY WAGNER NUNES CARNEIRO DE OLIVEIRA; OBJETO:
Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-
I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico + RT - Mestrado; VIGÊNCIA: 03/03/2020
a 03/09/2020; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS:30/11/2019;
Willegaignon Gonçalves de Resende, pelo Contratante e Gregory Wagner Nunes Carneiro
de Oliveira, Contratado.

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158378

Nº Processo: 23393003429201904. Objeto: Contratação de serviços de manutenção
preventiva, manutenção corretiva, remoção e instalação nova de aparelhos de ar
condicionado, com fornecimento de peças e componentes, para atendimento as demandas
nas dependências do IFNMG-Campus Januária. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
05/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo,
S/n - Estrada Januaria Km 06, Bom Jardim - Januária/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158378-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 05/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/03/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 04/03/2020) 158378-26410-2020NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158395

Nº Processo: 23411020873201911.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04602789000101. Contratado : DATEN TECNOLO G I A
LTDA -.Objeto: Aquisição de computadores para atender as necessidades do Campus
Curitiba do IFPR. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93 e 10.520/02 .Vigência: 03/01/2020 a
03/01/2021. Valor Total: R$446.970,00. Fonte: 8188000000 - 2019NE800353. Data de
Assinatura: 03/01/2020.

(SICON - 04/03/2020)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N° 04/2019-JACAREZINHO. Processo nº 23411.004517/2019-50. Adesão a ata de RDC
Presencial para Registro de Preços nº 03/2018 - IF SUL DE MINAS. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - UASG 158400 - CAMPUS JAC A R EZ I N H O
(CNPJ nº 10.652.179/0004-68). Contratada: MTEC ENERGIA EIRELI (CNPJ nº 22.310.018/0001-
22). Objeto: Contratação Integrada de pessoa jurídica especializada na tecnologia de produção
de energia sustentável, para elaboração do Projeto Básico e do Projeto Executivo, com
fornecimento de materiais e equipamentos, construção, montagem e colocação em operação,
a realização de testes, a pré-operação e todas as demais operações necessárias e suficientes
para a entrega final do objeto, em módulos de Geradores de Energia Solar Fotovoltaicos em
pleno funcionamento, conforme anteprojeto e demais documentos componentes do
correspondente processo, destinados a atender ao Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - Campus Jacarezinho. Valor: R$ 584.948,25 (quinhentos e oitenta e
quatro mil novecentos e quarenta e oito reais e vinte e cinco centavos). Vigência: 21/12/2019
a 20/12/2020. Data de Assinatura: 21/12/2019. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº
12.462/11.


